
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  89Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 3336/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando os termos do expediente protocoli-
zado sob o nº 8804/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, SILAS DOS SANTOS BORGES, do cargo de Auxiliar 
de Administração, a partir de 26/06/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
BELÉM, 20 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3430/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 4418/2017-MP/PGJ, publica-
da no DOE de 23/02/2017, por meio da qual, removeu, ex-officio, a ser-
vidora Ana Wanderleia Martins dos Santos, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, para as Promotorias de Justiça de Castanhal, a contar 
de 08/02/2017,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 5248/2018-MP/PGJ, publi-
cada no DOE de 23/08/2018, por meio da qual foi redistribuído o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, vinculado à Promotoria de Justiça de Cas-
tanhal, ocupado pela servidora acima mencionada, para a Promotoria de 
Justiça de Curuçá,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 0287/2022-MP/SUB-TA, pu-
blicada no DOE de 13/05/2022, a qual, autorizou, em caráter excepcional, 
a lotação provisória da servidora supramencionada, na Comissão de Ges-
tão de Contratos e Convênio, a contar de 11/03/2022,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 9030/2022, 
em 13/06/2022, de lavra da referida servidora, por meio do qual, solicita es-
pontaneamente a desistência do pedido de remoção supracitado,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4418/2017-MP/PGJ, publicada no DOE 
em 23/02/2017 e a PORTARIA Nº 5248/2018-MP/PGJ, publicada no DOE de 
23/08/2018, com a devida migração do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 
ocupado pela servidora ANA WANDERLEIA MARTINS DOS SANTOS, aos qua-
dros das Promotorias de Justiça de Castanhal, sua localização originária.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 23 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 957503
RESUMO DA PORTARIA N. 031/2023-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000265-138/2023
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA / SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Averi-
guar as condições físicas e a lotação de servidores junto à Estratégia de 
Saúde da Família da Vila São Benedito”.
São Domingos do Araguaia/PA, 15 de junho de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 957567
RESUMO DA PORTARIA N. 034/2023-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000264-138/2023
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.Polo Ativo: PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Polo Passivo: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIAL SOCIALInstauração de Procedimento Administrativo 
com a finalidade de “Averiguar a existência de áreas de lazer, para a prá-
tica de esportes; cursos de música e oportunidade do primeiro emprego 
(Jovem Aprendiz); bem como a possibilidade de expansão do espaço de 
atendimento do CREAS, com o respectivo aumento da carga horária dos 
profissionais, para o pleno funcionamento no turno matutino e vespertino”.
São Domingos do Araguaia/PA, 20 de junho de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 957663
RESUMO DA PORTARIA N. 032/2023-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000266-138/2023
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Averiguar a 
estrutura física e pedagógica da Escola Municipal São Benedito, na vila Cuxiú”.
São Domingos do Araguaia/PA, 15 de junho de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 957578

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 38/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2023.00000770-2
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais Fundamentais – Saúde e Educação, em exercício, Dra. MARIA RAI-
MUNDA DA SILVA TAVARES, torna pública a PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO - SAJ nº 09.2023.00000770-2, que se encontra à disposição na 8ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA Nº 38/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM/SEMSA
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto “TUTELAR INTERESSE 
INDIVIDUAL INDISPONÍVEL DA PACIENTE MARIA LUIZA DE OLIVEIRA MO-
REIRA, CNS: 700 1068 8345 9190, QUE NECESSITA DE RETORNO AMBU-
LATÓRIO REUMATOLOGIA, CONFORME LAUDO DE FL. 03-V, TENDO PRO-
TOCOLADO A SOLICITAÇÃO JUNTO À SEMSA EM 27/04/2021, CONFORME 
PROTOCOLO DE FL. 03”;
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Promotora de Justiça Titular do 15º 
Cargo, em substituição no 8º Cargo (Protocolo 117716/2023)

Protocolo: 957595
RESUMO DA PORTARIA N. 033/2023-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000830-940/2022
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Asse-
gurar o atendimento do infante D.L.N.D.S., bem como da sua família pela 
CRAS Volante de São Domingos do Araguaia”.
São Domingos do Araguaia/PA, 12 de junho de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 957600
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 007/2023-MP-2º PJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHA-
GAS, no uso de suas atribuições legais e, em atenção, por analogia, ao 
disposto no art. 27, parágrafos 1º e 2º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
vem, por meio deste edital, tornar público o ARQUIVAMENTO do INQUÉRI-
TO CIVIL SIMP nº 000082-113/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará, inclusive para 
efeito de eventual apresentação de recurso por razões escritas ou docu-
mentos, até a sessão do Conselho Superior do Ministério Público, que decidirá 
pela homologação ou rejeição da presente promoção de arquivamento.
Inquérito Civil nº 000082-113/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985
Investigado: F&G COMÉRCIO DE GÁS LTDA.
Objeto: Apurar denúncia instaurada por meio da PORTARIA Nº 043/2022, 
a partir de representação do Sindicato das Empresas Revendedoras de GLP 
do Estado do Pará – SERGAP, de que a empresa F&G COMÉRCIO DE GÁS 
LTDA não preencheria os requisitos previstos na legislação municipal vigen-
te, infringindo, em especial, o art. 2º, I, da Lei Municipal nº 8.904/2012.
Publique-se para os devidos fins.
Belém, 27 de junho de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 957607
RESUMO DA PORTARIA Nº 022/2023 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 de 
04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 de 06 
de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e demais 
disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do Proce-
dimento Preparatório nº 06.2023.00000148- 5 - MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 28/06/2023
Objeto da Investigação: suposta prática de crime de perturbação de sos-
sego com música em volume elevado, fato que estaria sendo praticado na 
Rodovia Arthur Bernardes, nº 227, esquina com a Pedro Alvares Cabral, 
Telégrafo, Belém-PA, pelo Estabelecimento “Tudo Conveniência” e seus fre-
quentadores.

Protocolo: 957613


